VII.

E me rogat et prensat, Cuius enunciatio certo duplex est, arbitrario quadruplex. In exilem et pingue ea divisa, ut vocales omnes; sed, nisi fallor, duplex iterum in illa sonus et in ista. Acute haec indagem et observitem fortasse: quid refert, si vere? Primum igitur E pinguis enunciata ut EE duplex; enunciata, sed et scripta. In numinis legimus FAUSTUS FEELIX, in lapide BASILICAM CALECAN-DAM SEEDES. Quae autem haec pronunciatio? Me iudice, illa quae apud Gallos in plerisque latinis vocibus haesit. Miel, fiel dicunt pro melle, felle, ipsis verbis prisca, et fortasse germano sono; nam olim fuit meel, feel. In scriptura tamen peccarunt Galli, etiam isto, quod extenderunt, ut solet vulgus, ad sil-labas breves; nam bien a bene habent hanc stirpem. Quae corrupta enunciatio tamen iam olim, ut diceas e lapide (enim vero sculptores illi aut marmorarii ple-

(1) QUINT., lib. I, 2.

### DE PILARI LUDO

CUI NOMEN PELOTA.

Qui plures pilares ludos in commentario hoc illustravimus, de recenti mentionem facere haud inopportum duximus, qui in magnam gratiam non solum apud latinos populos, sed apud ipsos Germanos et Anglos his diebus venit.

Iberi attulerunt, praesertim nordici, qui montana iuga Gallium sinum prospicientia habitant, incolae moribus antiquissimis pariter ac rudibus, fortissimo robore corporis et valitudine incorrupta, qui a reliquo Iberis non tam incondito sermone et lingua, quam ignotis omnino originibus et inexplorato semine seiunguntur. Attamen, Iberorum regibus ab invadentibus Arabum copiis expulsis, tutum unum constituerunt refugium alpestria gentis loca in sua patriae finibus, quorum tecta armis vindicatio christiani nominis et libertas iberici regni paulatim germinavit, atque viribus aucta est ad patrum fortunam redintegrandam.

Et forte ab iis usque antiquissimis temporibus, decimum ante saeculum, pilari hoc ludo lusisse Cantabros eredamus. Ludus similis quidem ceterorum huiuscmodi; attamen prae ceteris praepes, agilis atque mobilis, nec vi

tantum brachiorum singularis et cursu, sed totius corporis dexteritate, et citissima velocitate. Nam harpasto certantes totis viribus luctantur; pugnant cursu qui follem expulsant sive tympano, sive pedibus utrem; « pelotarii » autem lusores gymnica omni arte et membrorum dexteritate contendunt.

Sed ex ipsa ludi ratione aliud habetur unde *pelota* suum sibi vindicet locum peculiarem. Quum enim in ceteris pilaribus palaestris, ubi sive manibus sive pedibus decertetur, ludentes bini aut turmatim concurrentes alii in alios pilas eiificant et remittant, pelotaria arena, ad rectanguli formam sternitur, cuius latera tria murus praefinit certa altitudine elatus; quantum patet. Oppositus autem murus qui ludentibus inserviat albo colore fucatur, si pilae sint nigrae; nigro, si albescant; certa denique linea seiungitur ludentium agmen, quod hinc et inde stat contra murum. Pila in parietem impellitur omneque studium in eo est, ne trans certam altitudinem in murum percutiat, neve a muro repulsa in terram decidat, neve in agmen aemulorum prosiliat. Ludunt omnes manu certo manubrio armata, (*chislera* appellant) magni ad instar cochlearii quo, tympani aut brachialis loeo, pilam iacent.

Facile conicitur, cum singulari celeritate

qui notat in here ultima neque E neque I plane audiri. Et ab hac incerta elatione, incerta item scriptura veterum, qui, eodem Fabio teste, quasi et quase, sibi et sibi promiseam scripsere (1). Sed et in lapidibus ab hac causa reperio NAVEBUS pro « navibus », EXEMET pro « exempti », ORNAVET, CEPET, DEANA, MERETO, SOLEDAS et alia plura. Praeter Fabium, Iulii quoque Caesaris Scaligeri - deus bone, cuius viri! ne vir sim ego, si acutius aut capacius ingenium inter homines fuit ab illo ipso Iuliano aevum Scaligeri, inquam, teretes aures etiam advertere: qui hoc ipsum in subtili scripto tangit *De caussis linguae latinae*. Ab eo nunc ».

— « Mane, mane paullum, — inquam ego; — de apice nihil hic doces? »

— « Dictum puta semel, — inquit ille. — Omnes longae congreginarunt, aut apicem sumpserunt, praeter unam. De ista quidem Terentianum Scaurum audi: « Apices ibi ponit debent, ubi eisdem litteris alia atque alia res significatur, ut vennit et venit; lengit et legit ».

— « Teneo, — inquam —; nec te iam teneo; curre tuum cursum ».

### VIII.

— « Velle decurrisse, — inquit. — Sed ad tertium velut spatium veni litterae I; cuius sonum triplicem deprehendo. Primum eius longae, et vere longae, quia non, ut ceterae, geminatur, aut apice insignitur; sed production fit, et longitudine velut dupla. Exempli causa ISO, VIVUS, AEDILIS, QUINQUENNALIS. Ideo *zeta*, *zeta*, inter omnes litteras haec proprie dicta longa. Plautus scivit, et iocum captavit in persona Staphylae:

*ex me unam faciam litteram  
Longam, meum quando laqueo collum obstrinxero.*

Apage enim vulgus interpretum, qui de littera L capiunt, quia longiuscula ea in nostra scriptione, apage et Lambinianam facem, qui ad quamvis grandiorum litterarum vult aptari: certo mecum Plautus cepit de ista; quae sola inter grandes et romanis illas litteras (nam haec ignota olim) super ceteras eminuit, et forma ipsa pensilem praetulit ac porrectam. Hac eadem mente Ausonius in liguritorem Eu-num scriptis:

*Quid imperite p. putas ibi scriptum  
Ubi locari iota convenit longum?  
(Ad proximum numerum).*

I. LIPSIUS.

(1) T. Livium scripsisse idem Quintilianus asserit.

totidem ictibus oppositus murus respondeat pilamque remittat, lusores esse oportere summpere agiles, peritos et indefessos, ad cursum et ad remedium promptissimos. Quam plane dexteritatem et motuum celeritatem iamdiu sciunt omnes Iberorum maxime esse propria, qui adfuerre praesertim non tam incruento huic exercitio, quam tauromachiis illis tremendis, quae passim in eorum urbibus habentur, ubi tamen equites peditesque euspede, vel pugione, vel gladio instructi, vel tantum rubrum sagum agitantes circa furentem belluam, tuto pede et secura virtute colludunt.

A. COSTAGGINI.

### ANNALES.

Vectigalia apud Anglos innovanda — Mauritaniae pugnae — Balcanica seditio — Iberorum foedus novum? — Chilena et Argentinensis amicitia.

**O**ESTUPERUNT passim qui sive commerciis, sive argentariae rei per orbem dant operam, de rogationibus a Chamberlainio administratore nuper oblatis circa necessitatem innovandae vectigalium liberae rationis, quam a saeculo Angli servabant. Quae publica pecunia huiusmodi e tributis affluat, eam in communis commodum erogandam esse ille censuit, ut prospiciatur praesertim egenis et senibus, qui manuum laboris iusta aliqua de causa facti sint impotes. Propositis aeriter adversatur Henricus Campbell Bunermann, qui iam ad Scotos fusam orationem habuit, ut acceptum hue usque libertatis regimen tueretur. Disceptatio, quae maximus ponderis etiam ad rem argentariam ceterarum gentium plane appetet, non sine peculiaria cautela et studio consideranda nobis relinquitur.

\*

Mauritaniae res pessimum tempore audivimus ob perduellum Mauritanorum audaciam, qui finitimas Berberiae regiones, et praesertim Figuig oasis incolunt. Haec enim limina cum Ionnart, gallius Berberiae proconsul, lustraret, in eum inque eius comitatum igniballistis instructi Arabes insidias struxerunt. In transeunte iacta missilia; lanceis etiam ac mueronibus proelium commissum est. Inde male percussi Galli sumere iniuriarum tum veterum tum recentiorum ultiōnem armis citissimis sese parant. Nec Gallorum iuri legitimo aemulae gentes quidquam opponant. Quapropter instruetae legiones peditum tormentorumque currus alaeque equitum ad fines Fuiguigenos concurrunt iam iam bellum commissurae et audaciam latronum protervam fracturare. Mauritanus enim ille rex regnique eius adeo exanimati civili seditione aberrant, ut impotes omnino facti sint tuendae publicae incolumitatis. Res igitur ad Gallos transiunt, favente etiam foedere anno MDCCCXLVI, quo Galli ius tribuitur consequenti trans fines quoque imperii perduelles et latrones, a quibus forte iniurias acceperint. Verum prae-nunciant Mauritanos illos barbaros ultricibus Gallorum cohortibus non sine constantia obfuturos.

\*

Ex Balanicis discordiis nil gravius superaccidit; at pergit late Bulgarorum Turcarumque advelitationes, et hinc et inde saevit

in dies ferocior ira et bellica rabies. Bulgarorum rex iam ad suos redux, orationem Bourgas ad portum habuit de sedanda animorum ira et de malis componendis amicis.

Turcae autem ut vieissim paci operam dent Bulgares plurimos, inter novissima discrimina in vincula traditos, libertati reddunt paullatim. Pacifica haec negotia si utrinque provehantur pignus restituae concordiae non vannum arribent.

\*

Nova vero communis pacis semina Henricus, Guilelmi Caesaris frater, ad Iberos iter deducens coniecit. Spopondisse enim affirmant Alfonso regi non dubiam neque defuturam ei amicitiam Germanorum; nec desunt qui coniecent foedus omnino esse sanctum; quod tamen haud perspicue innotuit.

\*

Habemus denique ipsas inter Ibericas gentes Americae meridionalis novae concordiae auspicia; nam Chileni legati ad Argentinos fraternali manu allaturi mox accessere. Atqui recordamur quanta inter duos populos recens odio et quanta aemulatio flagraverint! Sed rerum publicarum moderatoribus ea fuit prudenter, ut tutam et diutinam amicitiam utraque gens ad invicem confirmaverit, quod sane Amerieis illis latinis auxilium reique suea augmentum erit, erit et saluberrimum exemplum.

POPLICOLA.

### PUBLICI PER ORBEM COETUS LEGIBUS FERENDIS.

In Anglia de lege vectigali prorsus immutanda deque tributis contra exterorum commercia statuendis Chamberlainius orationem habuit: res tamen longa disceptatione agitabitur.

In Gallia de captae pecuniae incusationibus in administratorum et rei navalis praesidem apud oratores populi agitatum, ex quibus tamen nihil memorabile consequuntur est, et adversariorum conatus in irritum ecesserunt.

In Italia de summis expensarum, quae in publicas necessitates ergo ad proximum annum propounderunt, rogationes singillatim expenduntur.

In Peruviana republica Emanuel Candiano praeses electus est; ad eius vices gerendas Alareo primo, secundo loco Calderon sunt vocati.

SCRIBA.

### LIBRORUM RECENSIO

#### Thesaurus.

Iuxta carmen Bohemicum C. J. Erben seruit FR. PALATA. — Chemnitzi, apud Car. Wiegert, MDCCCCIII).

Francoiseus Palata, qui in *Vox Urbis* arguta solet et concinne descripta aenigmata propone, nuper carmen edidit, quod *Thesaurus* inscribitur. Seripserat illud bohemice C. J. Erben; idemque vertit Palata noster in disticha latina. Cuius interpretationis quanta sit fides, nescio equidem, cum Bohemorum linguae plane sim ignarus; id tamen affirmare possum, versus illos, qui duecenti et quinquaginta fere numerantur, ita prono fluere alveo, ac si musa eos latine primum fudisset. Legenti statim liquet, Palati manibus diurnis atque nocturnis

versari opera Vergilii, Ovidii aliorumque poetarum melioris notae.

Argumentum ipsum delectat, quod ex populari apud Bohemos traditione desumptum est. Egregie ibi docetur, avaritiam esse fugiendam, aurumque sperni debere, si eum bonis superioris ordinis comparetur. In ipsa narratione, quae matrem inducit cum suo filio et ditissimum, qui repente patet, thesaurum, pulchra intexta reperis turritum sacellum in colle solitario ac nemoroso exstructum, et funebre Hebdomadae maioris triduum, quo ad templum